

GŁOS NARODU

NR. 154. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

CZWARTEK

9 CZERWCA 1932.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Łapanów i jego konsekwencje.

Krwawe zajście w Łapanowie wywołało olbrzymie wrażenie w całej Polsce. Nie tylko w Bochni i w Krakowie, gdzie z natury rzeczy, wobec bezpośredniego sąsiedztwa z terenem zajścia, wrażenie musiało być wyjątkowo silne. W Warszawie — jak to mieliśmy sposobność stwierdzić — wiadomość o krwawych wydarzeniach łapanowskich przyjęto w pierwszej chwili z niedowierzaniem i osłupieniem. Nawet w kołach sanacyjnych. Mimo wszystko, co się dzieje w Polsce, mimo przyzwyczajania się już do różnych wypadków, składających się na smutny obraz współczesnej polskiej rzeczywistości, nie chciano poprostu wierzyć napływającym coraz bliższym i coraz drastyczniejszym szczegółom. Były one zbyt okropne, aby im można było od razu dawać wiarę. Później, gdy, niestety, okazało się, że odpowiadają prawdzie, przyszło osłupienie i refleksje, wyrażające się w różnych formach. Wstrząs był bardzo silny, a to, że nie znajduje on właściwego odbicia na łamach prasy, nie znaczy bynajmniej, aby opinia publiczna w Polsce przechodziła spokojnie nad dramatem łapanowskim. Przyczynny tego tkwią gdzieś indziej...

Szczegóły krwawego zajścia są już powszechnie znane. Czego nie mogły donieść dzienniki, dostaje się do wiadomości publicznej inną drogą. Jak lawina toczy się wieść o wydarzeniu, którego nie tylko rozmiary, ale i tło i towarzyszące mu okoliczności, czynią żeń wypadek, który powinien mieć jak najdalej idące konsekwencje.

Nie chodzi tylko o doraźne śledztwo, prowadzone według zwykłego szablonu i ukoronowane zwykłym, niemniej szablonowym wynikiem. Nie chodzi także tylko o ukaranie winnych zajścia, których nie należy wyłącznie szukać po jednej stronie, jak to dzieje się zawsze przy tego rodzaju wydarzeniach. Byłoby to zbyt prymitywne potraktowanie tej smutnej sprawy, wykazujące z jednej strony niezrozumienie powagi sytuacji, a z drugiej — nie dające satysfakcji dotkniętej do żywego i głęboko wstrząśniętej opinii publicznej. Są sytuacje, kiedy trzeba wyjść poza ramy utartego i nie budzącego już najmniejszego zaufania szablonu, kiedy wprost kategorię narządem chwili staje się spojrzenie na pewne zagadnienia nie tylko pod kątem raportów policyjnych, ale z szerszego stanowiska — interesów państwowych.

O bezpośrednich przyczynach zajścia pisać nie będziemy nie tylko dlatego, że są one powszechnie znane. Nie czynimy tego przedewszystkiem w poczuciu „nierównych sił“, które skazują jedną część prasy polskiej na milczenie w pewnych sprawach, gdy druga jej część korzysta z nieograniczonej swobody przedstawiania ich w takim świetle, jakie uzna za stosowne i potrzebne, chociażby to jak najbardziej kłóciło się z rzeczywistością...

Natomiast sądzimy, że trzeba i że powinniśmy zwrócić uwagę na pośrednie przy czyny, które mogą powodować tego rodzaju zajścia, jak niedzielne w Łapanowie.

Zdaje się, iż nie może być najmniejszych wątpliwości, że gdyby obchód „święta ludowego“, wyznaczony na 5 bm. dla Łapanowa i okolicy doszedł do skutku, a nie

został nieomal w ostatniej chwili zakazany przez władze administracyjne, krwawe zajścia, które pochłonięły kilkanaście ofiar, nie miałyby miejsca. Obchód, polegający na zgromadzeniach ludowych z udziałem po słów, i na pochodach z banderami miałyby z pewnością przebieg spokojny, bo nastroj mas ludowych nie zapowiadał żadnych ekscesów i wykroczeń. Świadczy o tem chociażby ten fakt, że dziesięcioletni tłum włościan, podniecony do ostatecznych granic zajściem, rozszedł się pod wpływem uspokajającego przemówienia posła Kiernika ze śpiewem pieśni religijnych... Jeżeli tego rodzaju nastroje były po zajściach, to niema żadnych obiektywnych danych przypuszczać, ażeby były inne przed nimi... Raczej przeciwnie.

Wydawanie zakazów urządzania zgromadzeń ludowych pod temi czy innymi pretekstami należy do tych środków walki z opozycją, do których coraz częściej uciekają się władze administracyjne. Nie wchodzimy w tej chwili w to, czy zarządzenia owe są wynikiem polityki władz centralnych, czy też są zależne od widzimisię lokalnych administratorów. Sądząc z tego, że jednak dnia 15 maja w różnych miejscowościach na terenie państwa odbyły się obchody „święta ludowego“, można przypuszczać, że mamy do czynienia z tą drugą ewentualnością, ale nawet gdyby było inaczej, gdyby władze lokalne były tylko wykonawcami rozkazów, płynących z Warszawy, nie można przejść nad tą sprawą do porządku dziennego i czekać cierpliwie na powtórzenie się podobnych wydarzeń w innej miejscowości.

Zajścia w Łapanowie, które bodajby nigdy nie zdarzyły się w odrodzonym państwie polskim, powinny uczynić aktualnym pytanie: co jest lepiej z punktu widzenia interesów państwowych, czy utrudniać normalny rozwój ruchu ludowego, który jest zjawiskiem zupełnie naturalnym, i tłumić wszelkie, nawet najniebezpieczniejsze, jego zewnętrzne objawy — a więc brać na siebie zadania, przekraczające siły każdego rządu i narażać państwo na nieuniknione w tym wypadku wstrząsy; czy też dbać tylko o to, aby ten ruch nie przekraczał ram legalnych i toczył się koźyskiem, wyzłobionem od dziesiątków lat bez stwarzania w niem sztucznych tam i przeszkód, które temu ruchowi nie zaszkodzą i nie powstrzymają jego biegu, ale mogą się stać niebezpieczne nie tylko dla najbliższych terenów?...

Jest to pytanie, na które opinia publiczna w Polsce posiada już oddawna decydującą odpowiedź. Teraz chodziłoby o to, żeby zechciały je rozstrzygnąć, zgodnie z interesem państwa, czynniki, które wzięły odpowiedzialność za jego losy.

Krwawe zajścia w Łapanowie dają im ku temu doskonałą, chociaż smutną, sposobność. Od rozstrzygnięcia tego zagadnienia zależy w dużej mierze, czy tragedia łapanowska przejdzie do przeszłości, jako bolesny epizod, który nigdy się już nie powtórzy, czy też należy się obawiać, że z dotychczasowych doświadczeń nie będą wyciągnięte narzucające się same konsekwencje...

A. D.

Polecamy!

po najtanszym cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{na} _{łóżka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Premjer angielski w Paryżu.

Londyn, 8 czerwca. Dzisiejsza prasa poranna donosi, że premjer Mac Donald zamierza w sobotę wyjechać do Paryża, gdzie w niedzielę spotka się z premjerem francuskim Herriotem. W poniedziałek, lub wtorek odjedzie Mac Donald do Lozanny.

Manifestacje inwalidów.

Nowy Jork, 8 czerwca. W Waszyngtonie odbyła się wczoraj wielka manifestacja byłych wojskowych i inwalidów wojennych, w której wzięło udział przeszło 5 tysięcy delegatów ze wszystkich stanów. Manifestacja minęła zupełnie spokojnie. Pochód manifestantów rozpoczął się pod Białym Domem a skończył się pod Kapitollem.

Niemcy nie zapłacą odszkodowań.

Londyn, 8 czerwca. „Times“ dowiaduje się, że bawiący w Londynie niemiecki minister spraw zagranicznych, baron v. Neurath, złożył wczoraj w angielskim ministerstwie spraw zagranicznych memorandum, w którym rząd niemiecki podaje powody, dlaczego Niemcy nie są w stanie płacić odszkodowań wojennych.

Berlin, 8 czerwca. Z kół miarodajnych demontują wiadomość, jakoby rząd niemiecki złożył rządowi angielskiemu memorandum w sprawie niezdolności płatniczej Niemiec. Zaznaczają, że podobnego memorandum nie składano ani w Londynie ani w innych stolicach.

Zniesienie zakazu.

Berlin, 8 czerwca. Prasa koncertu Hugenberg donosi dziś, że jeszcze z końcem bieżącego tygodnia wydane zostanie rozporządzenie rządu Rzeszy znoszące zakaz dla oddziałów szturmowych partii hitlerowskiej. Równocześnie ma być wydany przepis nowego umundurowania oddziałów szturmowych i Stahlhelmu.

Zamach polityczny.

Wiedeń, 8 czerwca. W Zagrzebiu dokonano wczoraj zamachu na przywódcę partii staro-chorwackiej, dra Budaka. Dr. Budak został na ulicy napadnięty przez nieznanego osobnika i tak ciężko poraniony, że w ciągu nocy zmarł. Prawdopodobnie chodzi o zamach polityczny.

Dr. med.
KONSTANTY GLAZÓR
ordynuje
jak w latach ubiegłych
W MARIENBADZIE
HOTEL IMPERIAL
Telef. Nr. 2074. Telef. Nr. 2074.

Wyniki ligowe wypadłyby znacznie lepiej gdyby członkowie zespołów przed zawodami posilił się znakomitemi z fabryki pierników ANTONI ROTHE Kraków Sławkowska 20 ANTONETKAMI Spróbujcie a dostaniecie 10% opustu!

